
Vig - 

Recaudado

% de 

Ejecución

 Vig- Rec 

Acumulado 
% de Ejec.

18000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 

INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215 35,550,246.3 29.0 0 100.0           

18100

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 

GOBIERNO GENERAL 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215 35,550,246.3 29.0 0 100.0           

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215 35,550,246.3 29.0 0 100.0           

Total 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215 35,550,246.3 29.0 0 100.0           

Vig - 

Recaudado

% de 

Ejecución

 Vig- Rec 

Acumulado 
% de Ejec.

15000

VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 

GENERAL 0 1,064,675 0 3,650.0 1,064,675        0.0 1,061,025       0.3

15200 VENTA DE SERVICIOS 0 1,064,675 0 3,650.0 1,064,675        0.0 1,061,025       0.3

15299 Venta de Servicios Varios 1,064,675 0 3,650.0 1,064,675        0.0 1,061,025       0.3

Total 0 1,064,675 0 3,650.0 1,064,675        0.0 1,061,025       0.3

Vig - 

Recaudado

% de 

Ejecución

 Vig- Rec 

Acumulado 
% de Ejec.

22000 Transferencias y Donaciones de Capital 0 3,453,755 0 0 3,453,755        0.0 3,453,755       0.0

22000 Transferencias y Donaciones de Capital 0 3,453,755 0 0 3,453,755        0.0 3,453,755       0.0

22204 Donaciones de Capital de Organismos Internacionales 0 3,453,755 0 0 3,453,755        0.0 3,453,755       0.0

Total 0 3,453,755 0 0 3,453,755        0.0 3,453,755       0.0

Vig - 

Recaudado

% de 

Ejecución

 Vig- Rec 

Acumulado 
% de Ejec.

15000

VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 

GENERAL 1,064,675 1,064,675 0 3,650 1,064,675.0 0.0 1,061,025       0.3

15200 VENTA DE SERVICIOS 1,064,675 1,064,675 0 3,650                  1,064,675.0 0.0 1,061,025       0.3

15299 Venta de Servicios Varios 1,064,675 1,064,675 0 3,650                  1,064,675.0 0.0 1,061,025       0.3

18000

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 

INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215 35,550,246.0 29.0 0 100.0           

18100

TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL 

GOBIERNO GENERAL 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215         35,550,246.0 29.0 0 100.0           

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 50,050,215 50,050,215 14,499,969 50,050,215         35,550,246.3 29.0 0 100.0           

22000 Transferencias y Donaciones de Capital 3,453,755 3,453,755 0 0 3,453,755.0 0.0 3,453,755       0.0

22000 Transferencias y Donaciones de Capital 3,453,755 3,453,755 0 0 3,453,755.0 0.0 3,453,755       0.0

22204 Donaciones de Capital de Organismos Internacionales 3,453,755 3,453,755 0 0 3,453,755.0 0.0 3,453,755       0.0

Total 54,568,645 54,568,645 14,499,969 50,053,865 40,068,676.0 26.6 4,514,780.0     91.7             

Variación Acumulada

TESORO NACIONAL

(Cifras en Lempiras)

Recaudado 

Acumulado

Variación Trimestral

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

FONDOS EXTERNOS 

(Cifras en Lempiras)

Recaudado 

Acumulado

Variación Trimestral

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

Recaudado 

Acumulado

Recaudado 

Acumulado

Recaudado IV 

Trimestre

Recaudado IV 

Trimestre

Recaudado IV 

Trimestre

Recaudado IV 

Trimestre

Variación Trimestral Variación Acumulada

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente

Variación Acumulada

CUARTO TRIMESTRE 2018

ANEXO No. 1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACION PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CLASIFICACIÓN  DE LOS INGRESOS POR RUBROS

Variación Trimestral Variación Acumulada

FONDOS PROPIOS

(Cifras en Lempiras)

Codigo 

Rubro
Descripción Aprobado Vigente



Vig - Ejecutado % de Ejec.
Vig- Ejec 

Acumulado
% de Ejec.

10000 SERVICIOS PERSONALES 18,441,138 18,441,138 4,172,484 16,380,043.11 14,268,654 23 2,061,095 88.8

11100 Sueldos Básicos 11,344,219 10,844,219 2,403,436 10,238,474 8,440,783 22.2 605,745 94.4

11400 Adicionales 100,000 40,000 0 0 40,000 0.0 40,000 0.0

11510 Decimotercer Mes 868,288 868,288 697,237 736,117 171,051 80.3 132,171 84.8

11520 Decimocuarto Mes 868,290 868,290 4,300 671,930 863,990 0.5 196,360 77.4

11600 Complementos 594,431 654,431 84,297 611,289 570,134 12.9 43,142 93.4

11710

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de 

los Empleados y Funcionarios del 1,518,000 1,518,000 335,496 1,459,688 1,182,504 22.1 58,312 96.2

11750 Contribuciones para Seguro Social 160,057 160,057 46,559 155,682 113,498 29.1 4,375 97.3

12100 Sueldos Básicos 2,532,812 2,532,812 453,790 2,157,227 2,079,022 17.9 375,585 85.2

12410 Decimotercer Mes 175,715 175,715 124,744 125,399 50,971 71.0 50,316 71.4

12420 Decimocuarto Mes 175,715 175,715 146,462 175,715 0.0 29,253 83.4

12550 Contribuciones para Seguro Social 103,611 103,611 22,626 77,776 80,985 21.8 25,836 75.1

16200 Compensaciones 0 500,000 0 0 500,000 0.0 500,000 0.0

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 29,147,597        31,646,075        10,515,984 26,084,408 21,130,091 33.2 5,561,667 82.4

21100 Energía Eléctrica 928,800 928,800 65,000 304,577 863,800 7.0 624,223 32.8

21200 Agua 30,000 30,000 5,813 23,250 24,188 19.4 6,750 77.5

21410 Correo Postal 1,000 4,400 0 0 4,400 0.0 4,400 0.0

21420 Telefonía Fija 268,000 268,000 32,625 132,835 235,375 12.2 135,165 49.6

21430 Telefonía Celular 0 40,000 8,480 33,855 31,520 21.2 6,145 84.6

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 3,495,738 3,732,758 915,572 3,651,321 2,817,186 24.5 81,437 97.8

22270 Alquiler de Equipos de Comunicación 0 240,000 235,793 235,793 4,207 98.2 4,207 98.2

22900 Otros Alquileres 0 25,000 2,415 77,415 22,585 9.7 -52,415 309.7

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 100,000 100,000 25,000 25,000 75,000 25.0 75,000 25.0

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 120,000 70,000 34,204 35,202 35,796 48.9 34,798 50.3

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación 10,000 73,000 62,527 99,781 10,473 85.7 -26,781 136.7

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 120,000 93,000 48,885 721,736 44,115 52.6 -628,736 776.1

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 1,303,379 1,028,221 267,152 4,056,669 761,069 26.0 -3,028,448 394.5

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 10,700,000 12,973,024 5,579,949 5,584,261 7,393,075 43.0 7,388,763 43.0

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 35,000 35,000 0 4,981,293 35,000 0.0 -4,946,293 14,232.3

24710

Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa, Financiera y 

Actividades Conexas 6,845,798 6,845,798 1,763,000 1,799,125 5,082,798 25.8 5,046,673 26.3

25100 Servicio de Transporte 90,000 41,000 946 395,487 40,054 2.3 -354,487 964.6

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 456,400 570,731 53,970 65,720 516,762 9.5 505,012 11.5

25400 Primas y Gastos de Seguro 443,000 108,500 84,981 84,981 23,519 78.3 23,519 78.3

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 0 23,820 0 343,528 23,820 0.0 -319,708 1,442.2

25700 Servicio de Internet 590,000 590,000 114,509 114,509 475,491 19.4 475,491 19.4

26110 Pasajes Nacionales 10,000 5,000 0 180,270 5,000 0.0 -175,270 3,605.4

26120 Pasajes al Exterior 100,000 493,828 99,031 177,669 394,797 20.1 316,159 36.0

26210 Viáticos Nacionales 150,000 105,000 23,516 90,538 81,484 22.4 14,462 86.2

26220 Viáticos al Exterior 100,000 164,457 22,656 22,656 141,801 13.8 141,801 13.8

27210 Tasas 48,000 48,000 42,722 141,897 5,278 89.0 -93,897 295.6

29100 Ceremonial y Protocolo 410,000 653,276 532,556 2,004,416 120,720 81.5 -1,351,140 306.8

29200 Servicios de Vigilancia 2,502,482 2,065,462 470,620 676,558 1,594,842 22.8 1,388,904 32.8

29300 Actuaciones Deportivas 290,000 290,000 24,062 24,062 265,938 8.3 265,938 8.3

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,791,480          2,471,599          905,677             2,057,855 1,565,922 36.6 413,744 83.3

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 248,000 361,700 191,282 356,030 170,418 52.9 5,670 98.4

ANEXO No. 2

Variación Trimestral
Ejecutado 

Acumulado

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)
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SECRETARÍA DE FINANZAS

Ejecutado IV 

Trimestre

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CLASIFICACION DEL OBJETO DEL GASTO



Vig - Ejecutado % de Ejec.
Vig- Ejec 

Acumulado
% de Ejec.
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INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CLASIFICACION DEL OBJETO DEL GASTO

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 5,000 5,000 940 5,000 0.0 4,060 18.8

32200 Confecciones Textiles 0 15,000 0 22,334 15,000 0.0 -7,334 148.9

32310 Prendas de Vestir 120,000 158,000 66,138 148,506 91,863 41.9 9,494 94.0

33100 Papel de Escritorio 90,000 99,528 34,023 43,547 65,505 34.2 55,981 43.8

33300 Productos de Artes Gráficas 67,000 109,000 48,957 145,345 60,043 44.9 -36,345 133.3

33400 Productos de Papel y Cartón 220,000 160,000 37,690 56,280 122,310 23.6 103,720 35.2

33500 Libros, Revistas y Periódicos 8,000 11,600 3,300 6,600 8,300 28.4 5,000 56.9

34400 Llantas y Cámaras de Aire 45,000 45,000 14,209 23,673 30,791 31.6 21,327 52.6

35100 Productos Químicos 0 5,000 1,553 4,411 3,448 31.1 589 88.2

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 12,000 7,000 2,501 2,501 4,499 35.7 4,499 35.7

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 8,000 17,000 16,347 18,233 653 96.2 -1,233 107.3

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 1,000 4,000 0 95,487 4,000 0.0 -91,487 2,387.2

35610 Gasolina 8,000 8,000 1,592 168,575 6,408 19.9 -160,575 2,107.2

35620 Diesel 290,000 420,000 86,800 94,868 333,200 20.7 325,132 22.6

35650 Aceites y Grasas Lubricantes 0 30,000 5,520 24,478 24,480 18.4 5,522 81.6

35800 Productos de Material Plástico 5,000 78,620 51,222 51,222 27,398 65.2 27,398 65.2

35930 Productos Químicos de Uso Personal 20,000 0 12,319 0 0.0 -12,319 0.0

36100 Productos Ferrosos 0 16,000 0 81 16,000 0.0 15,919 0.5

36200 Productos no Ferrosos 6,000 6,000 4,704 4,704 1,296 78.4 1,296 78.4

36500 Material de Guerra y Seguridad 5,000 5,000 10,984 5,000 0.0 -5,984 219.7

36920 Accesorios de Metal 5,000 10,000 3,195 33,874 6,805 32.0 -23,874 338.7

36930 Elementos de Ferretería 0 6,000 3,400 6,000 0.0 2,600 56.7

37100 Productos de Arcilla y Cerámica 2,000 2,000 2,000 13,736 0 100.0 -11,736 686.8

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 15,000 50,000 5,568 65,529 44,432 11.1 -15,529 131.1

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 90,000 94,764 9,910 48,645 84,854 10.5 46,119 51.3

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 15,000 105,380 62,492 63,014 42,888 59.3 42,366 59.8

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 20,000 20,000 573 282,436 19,427 2.9 -262,436 1,412.2

39600 Repuestos y Accesorios 486,480 622,007 256,101 256,101 365,906 41.2 365,906 41.2

40000 BIENES CAPITALIZABLES 350,000             350,000             188,135             295,400 161,865 53.8 54,600 84.4

42110 Muebles Varios de Oficina 75,000 60,000 2,776 43,800 57,224 4.6 16,200 73.0

42120 Equipos Varios de Oficina 95,000 45,000 14,772 37,261 30,228 32.8 7,739 82.8

42140 Electrodomésticos 20,000 0 0 0 0 0.0 0 0.0

42510 Equipo de Comunicación 30,000 115,000 112,392 112,392 2,608 97.7 2,608 97.7

42600 Equipos para Computación 60,000 60,000 6,804 50,556 53,196 11.3 9,444 84.3

45100 Aplicaciones Informáticas 70,000 70,000.00 51,391.20 51,391 18,609 73.4 18,609 73.4

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 320,000             1,659,833          1,075,251 1,466,125 584,582 64.8 193,708 88.3

52110

Transferencias Corrientes a Instituciones de la Administración 

Central 0 1,064,675 1,064,675 1,064,675 0 100.0 0 100.0

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 10,000 10,000 10,000 10,000 0 100.0 0 100.0

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas Ordinarias 310,000 585,158 576 391,450 584,582 0.1 193,708 66.9

Total 50,050,215        54,568,645.00   16,857,531 46,283,831 37,711,114 30.9 8,284,814 84.8



Vig - Ejecutado
% de 

Ejec.

Vig- Ejec 

Acumulado

% de 

Ejec.
10000 SERVICIOS PERSONALES 18,441,138        18,441,138        4,172,484 16,380,043 14,268,654 22.6 2,061,094.89 88.8

11100 Sueldos Básicos 11,344,219.00 10,844,219.00 2,403,435.58 10,238,474 8,440,783 22.2 605,745 94.4

11400 Adicionales 100000 40000 0 0 40,000 0.0 40,000 0.0

11510 Decimotercer Mes 868,288.00 868,288.00 697,236.66 736,117 171,051 80.3 132,171 84.8

11520 Decimocuarto Mes 868,290.00 868,290.00 4,300.00 671,930 863,990 0.5 196,360 77.4

11600 Complementos 594,431.00 654,431.00 84,297.18 611,289 570,134 12.9 43,142 93.4

11710

Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de 

los Empleados y Funcionarios del 1,518,000.00 1,518,000.00 335,495.64 1,459,688 1,182,504 22.1 58,312 96.2

11750 Contribuciones para Seguro Social 160,057.00 160,057.00 46,559.04 155,682 113,498 29.1 4,375 97.3

12100 Sueldos Básicos 2,532,812.00 2,532,812.00 453,790.44 2,157,227 2,079,022 17.9 375,585 85.2

12410 Decimotercer Mes 175,715.00 175,715.00 124,744.13 125,399 50,971 71.0 50,316 71.4

12420 Decimocuarto Mes 175,715.00 175,715.00 146,462 175,715 0.0 29,253 83.4

12550 Contribuciones para Seguro Social 103,611.00 103,611.00 22,625.60 77,776 80,985 21.8 25,836 75.1

16200 Compensaciones 0 500,000.00 0.00 0 500,000 0.0 500,000 0.0

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 29,147,597        28,216,139        9,377,351 24,945,775 18,838,788 33.2 3,270,364 88.4

21100 Energía Eléctrica 928,800 928,800 65,000 304,577 863,800 7.0 624,223 32.8

21200 Agua 30,000 30,000 5,813 23,250 24,188 19.4 6,750 77.5

21410 Correo Postal 1,000 4,400 0 0 4,400 0.0 4,400 0.0

21420 Telefonía Fija 268,000 268,000 32,625 132,835 235,375 12.2 135,165 49.6

21430 Telefonía Celular 0 40,000 8,480 33,855 31,520 21.2 6,145 84.6

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 3,495,738 3,732,758 915,572 3,651,321 2,817,186 24.5 81,437 97.8

22900 Otros Alquileres 0 240,000 235,793 235,793 4,207 98.2 4,207 98.2

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 0 25,000 2,415 77,415 22,585 9.7 -52,415 309.7

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 100,000 100,000 25,000 25,000 75,000 25.0 75,000 25.0

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación 120,000 70,000 34,204 35,202 35,796 48.9 34,798 50.3

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 10,000 73,000 62,527 99,781 10,473 85.7 -26,781 136.7

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 120,000 93,000 48,885 721,736 44,115 52.6 -628,736 776.1

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 1,303,379 1,028,221 267,152 4,056,669 761,069 26.0 -3,028,448 394.5

24600 Servicios de Informática y Sistemas Computarizados 10,700,000 10,133,800 4,634,963 4,639,275 5,498,837 45.7 5,494,525 45.8

24710

Servicios de Consultoría de Gestión Administrativa, Financiera y 

Actividades Conexas 35,000 35,000 0 4,981,293 35,000 0.0 -4,946,293 14,232.3

25100 Servicio de Transporte 6,845,798 6,845,798 1,763,000 1,799,125 5,082,798 25.8 5,046,673 26.3

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 90,000 41,000 946 395,487 40,054 2.3 -354,487 964.6

25400 Primas y Gastos de Seguro 456,400 456,400 22,885 34,635 433,515 5.0 421,765 7.6

25700 Servicio de Internet 443,000 108,500 84,981 428,509 23,519 78.3 -320,009 394.9

26110 Pasajes Nacionales 590,000 590,000 114,509 114,509 475,491 19.4 475,491 19.4

26120 Pasajes al Exterior 10,000 5,000 180,270 5,000 0.0 -175,270 3,605.4

26210 Viáticos Nacionales 100,000 208,000 13,751 92,389 194,249 6.6 115,611 44.4

26220 Viáticos al Exterior 150,000 105,000 23,516 90,538 81,484 22.4 14,462 86.2

27210 Tasas 100,000 93,000 22,656 22,656 70,344 24.4 70,344 24.4

29100 Ceremonial y Protocolo 48,000 48,000 42,722 141,897 5,278 89.0 -93,897 295.6

29200 Servicios de Vigilancia 410,000 558,000 455,273 1,927,134 102,727 81.6 -1,369,134 345.4

FONDOS NACIONALES

ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS
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ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS
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CLASIFICACION DEL OBJETO DEL GASTO

CUARTO TRIMESTRE 2018

Variación Trimestral Variación Acumulada
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Acumulado

Ejecutado IV 

Trimestre

29300 Actuaciones Deportivas 2,502,482 2,065,462 470,620 676,558 1,594,842 22.8 1,388,904 32.8

290,000 290,000 24,062 265,938 8.3 290,000 0.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,791,480         2,447,780         905,677            2,057,855 1,542,103 37.0 389,925 84.1

31100 Alimentos y Bebidas para Personas 248,000.00 361,700.00 191,282.35 356,030 170,418 52.9 5,670 98.4

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 5,000.00 5,000.00 0 940 5,000 0.0 4,060 18.8

32200 Confecciones Textiles 0.00 15,000.00 0 22,334 15,000 0.0 -7,334 148.9

32310 Prendas de Vestir 120,000.00 158,000.00 66,137.50 148,506 91,863 41.9 9,494 94.0

33100 Papel de Escritorio 90,000.00 90,000.00 34,023.04 43,547 55,977 37.8 46,453 48.4

33300 Productos de Artes Gráficas 67,000.00 109,000.00 48,957.34 145,345 60,043 44.9 -36,345 133.3

33400 Productos de Papel y Cartón 220,000.00 160,000.00 37,689.72 56,280 122,310 23.6 103,720 35.2

33500 Libros, Revistas y Periódicos 8,000.00 11,600.00 3,300.00 6,600 8,300 28.4 5,000 56.9

34400 Llantas y Cámaras de Aire 45,000.00 45,000.00 14,209.24 23,673 30,791 31.6 21,327 52.6

35100 Productos Químicos 0.00 5,000.00 1,552.50 4,411 3,448 31.1 589 88.2

35210 Productos Farmacéuticos y Medicinales Varios 12,000.00 7,000.00 2,500.81 2,501 4,499 35.7 4,499 35.7

35400 Insecticidas, Fumigantes y Otros 8,000.00 17,000.00 16,347.25 18,233 653 96.2 -1,233 107.3

35500 Tintas, Pinturas y Colorantes 1,000.00 4,000.00 0.00 95,487 4,000 0.0 -91,487 2,387.2

35610 Gasolina 8,000.00 8,000.00 1,591.80 168,575 6,408 19.9 -160,575 2,107.2

35620 Diesel 290,000.00 420,000.00 86,799.70 94,868 333,200 20.7 325,132 22.6

35650 Aceites y Grasas Lubricantes 0.00 30,000.00 5,520.00 24,478 24,480 18.4 5,522 81.6

35800 Productos de Material Plástico 5,000.00 78,620.00 51,222.21 51,222 27,398 65.2 27,398 65.2

35930 Productos Químicos de Uso Personal 20,000.00 0.00 12,319 0 0 -12,319 0.0

36100 Productos Ferrosos 0.00 16,000.00 0.00 81 16,000 0.0 15,919 0.5

36200 Productos no Ferrosos 6,000.00 6,000.00 4,703.92 4,704 1,296 78.4 1,296 78.4

36500 Material de Guerra y Seguridad 5,000.00 5,000.00 10,984 5,000 0.0 -5,984 219.7

36920 Accesorios de Metal 5,000.00 10,000.00 3,195.45 33,874 6,805 32.0 -23,874 338.7

36930 Elementos de Ferretería 0.00 6,000.00 3,400 6,000 0.0 2,600 56.7

37100 Productos de Arcilla y Cerámica 2,000.00 2,000.00 2,000.00 13,736 0 100.0 -11,736 686.8

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 15,000.00 50,000.00 5,567.87 65,529 44,432 11.1 -15,529 131.1

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 90,000.00 90,000.00 9,910.28 48,645 80,090 11.0 41,355 54.0

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 15,000.00 105,380.00 62,491.66 63,014 42,888 59.3 42,366 59.8

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 20,000.00 20,000.00 573.47 282,436 19,427 2.9 -262,436 1,412.2

39600 Repuestos y Accesorios 486,480.00 612,480.00 256,100.71 0 356,379 41.8 612,480 0.0

40000 BIENES CAPITALIZABLES 350,000            350,000            188,135 295,400 161,865 53.8 54,600 84.4

42110 Muebles Varios de Oficina 75,000 60,000 2,776 43,800 57,224 4.6 16,200 73.0

42120 Equipos Varios de Oficina 95,000 45,000 14,772 37,261 30,228 32.8 7,739 82.8

42140 Electrodomésticos 20,000 0 0 0 0 0.0 0 0.0

42510 Equipo de Comunicación 30,000 115,000 112,392 112,392 2,608 97.7 2,608 97.7

42600 Equipos para Computación 60,000 60,000 6,804 50,556 53,196 11.3 9,444 84.3

45100 Aplicaciones Informáticas 70,000 70,000 51,391 51,391 18,609 73.4 18,609 73.4

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 320,000            595,158            10,576 401,450 584,582 1.8 193,708 67.5

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 10,000 10,000 10,000 10,000 0 100.0 0 100.0

53310 Transferencias  a Organismos Internacionales - Cuotas Ordinarias 310,000 585,158 576 391,450 584,582 0.1 193,708 66.9

Total 50,050,215        50,050,215        14,654,223 44,080,523 35,395,992 29.3 5,969,692 88.1



Vig - Ejecutado
% de 

Ejec.

Vig- Ejec 

Acumulado

% de 

Ejec.
50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 0 1,064,675          1,064,675 1,064,675 0 100.0 0 100.0

52110

Transferencias Corrientes a Instituciones de la Administración 

Central 0 1,064,675 1,064,675 1,064,675 0 100.0 0 100.0

Total 0 1,064,675          1,064,675 1,064,675 0 100.0 0 100.0

FONDOS PROPIOS 

ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CLASIFICACION DEL OBJETO DEL GASTO

CUARTO TRIMESTRE 2018

Variación Trimestral Variación Acumulada

(Cifras en Lempiras)

Objeto Descripción Aprobado Vigente
Ejecutado 

Acumulado

Ejecutado IV 

Trimestre



Vig - Ejecutado
% de 

Ejec.

Vig- Ejec 

Acumulado

% de 

Ejec.
20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 3,429,936         1,138,633 1,138,633 2,291,303 33.2 2,291,303 33.2

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 0 2,839,224         944,986            944,986            1,894,238 33.3 1,894,238 33.3

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 0 114,331            31,085              31,085              83,247 27.2 83,247 27.2

25500 Comisiones y Gastos Bancarios 0 23,820              23,820 0.0 23,820 0.0

26120 Pasajes al Exterior 0 285,828            85,280              85,280              200,548 29.8 200,548 29.8

26220 Viáticos al Exterior 0 71,457              71,457 0.0 71,457 0.0

29100 Ceremonial y Protocolo 0 95,276              77,283              77,283              17,994 81.1 17,994 81.1

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 23,819              0 0 23,819 0.0 23,819 0.0

33100 Papel de Escritorio 0 9,528                0 0 9,528 0.0 9,528 0.0

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 0 4,764                0 0 4,764 0.0 4,764 0.0

39600 Repuestos y Accesorios 0 9,527                0 0 9,527 0.0 9,527 0.0

Total 0 3,453,755         0 0 3,453,755 0.0 3,453,755 0.0

FONDOS EXTERNOS

ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CLASIFICACION DEL OBJETO DEL GASTO

CUARTO TRIMESTRE 2018

Variación Trimestral Variación Acumulada

(Cifras en Lempiras)

Objeto Descripción Aprobado Vigente
Ejecutado 

Acumulado

Ejecutado IV 

Trimestre



 Vig - 

Ejecutado 

Trim 

 % de 

Ejec. 

 Vig -Ejec. 

Acumulado 

 % -Ejec. 

Acumula

do 

11

FOMENTO Y PROMOCION DE LA 

INVESTIGACION CIENTIFICA PARA EL  

DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA 
        50,050,215         51,114,890            15,718,898            45,145,198      35,395,992           30.8         5,969,692         88.3 

10000 SERVICIOS PERSONALES 18,441,138        18,441,138.00 4,172,484.27 16,380,043           14,268,654     22.6          2,061,095        88.8        

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 29,147,597        28,216,139.00 9,377,351.42 24,945,775           18,838,788     33.2          3,270,364        88.4        

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,791,480          2,447,780.00 905,676.82 2,057,855             1,542,103        37.0          389,925           84.1        

40000 BIENES CAPITALIZABLES 350,000              350,000.00 188,135.10 295,400                161,865           53.8          54,600             84.4        

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 320,000 1,659,833.00 1,075,250.53 1,466,125             584,582           64.8 193,708           88.33

ANEXO No. 3

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACION PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

EJECUCION POR PROGRAMA Y GRUPO DEL GASTO

 Ejecutado 

Acumulado  

CUARTO TRIMESTRE 2018

FONDOS TOTALES

(Cifras en Lempiras)

Variacion Acumulada

Objeto Descripción
 Presupuesto 

Aprobado  

 Presupuesto 

Vigente 
Grupo

Variacion Trimestral

 Ejecutado IV 

Trimestre 



Nacionales Total Nacionales Total

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 200,000.00        200,000.00      200,000.00      200,000.00        14

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 122,000.00        122,000.00      122,000.00      122,000.00        15

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 136,000.00        136,000.00      136,000.00      136,000.00        18

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 365,200.00        365,200.00      365,200.00      365,200.00        20

403

Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias 201,000.00        201,000.00      201,000.00      201,000.00        21

491

Traslados entre Objetos del Gasto de la Administración 

Central y/o Descentralizadas, SS,U, EPF,EPNF 85,000.00          85,000.00        85,000.00        85,000.00          16

491

Traslados entre Objetos del Gasto de la Administración 

Central y/o Descentralizadas, SS,U, EPF,EPNF 500,000.00        500,000.00      500,000.00      500,000.00        17

491

Traslados entre Objetos del Gasto de la Administración 

Central y/o Descentralizadas, SS,U, EPF,EPNF 60,000.00          60,000.00        60,000.00        60,000.00          19

Total 1,669,200    1,669,200   1,669,200   1,669,200     

Numero de 

Documento 

FP - 05

(Cifras en Lempiras)

No. Descripción

Aumentos Disminuciones

ANEXO No. 4

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACION PUBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN : 515 INSTITUTO HONDUREÑO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

CUARTO TRIMESTRE DE 2018

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS



 Fondos 

Externos 
Total

 Fondos 

Externos 
 Total  Fondos Externos Total

 % Ejecución

(Devengado / 

Vigente) 

 Fondos 

Externos 
Total

 % Ejecución

(Comprometido / 

Vigente) 

1

0515 - Instituto Hondureño de Ciencia, Tecnología e 

Innovación 3,453,755.00     3,453,755.00      0 0 0 0 0% 0 0 0%

1

001 - Apoyo al Fortalecimiento del Sistema Nacional de 

Ciencia, Tecnología e Innovación de Honduras.

ATN/OC-16177-

HO 3,453,755.00     3,453,755.00      0 0 0 0 0% 0 0 0%

TOTAL Apoyo al Fortalecimiento del Sistema Nacional de 

Ciencia, Tecnología e Innovación de Honduras. 3,453,755.00     3,453,755.00      
        1,138,633          1,138,633              1,138,633              1,138,633 

33                      0 0 0%

 Devengado IV Trimestre Devengado Anual
 Comprometido

(Devengado + Comprometido) 

FUENTE: SIAFI 31/12/2018

Secretaría de Finanzas

Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública

Dirección General de Inversión Pública

Programa de Inversión Pública, Ejecución Financiera al IV Trimestre de 2018

                                                                                                                                                               (Cifras en Lempiras)                                                                                                                                                                  ANEXO N. 5

No. Proy Institución / Proyecto Convenio

Presupuesto Vigente


